DE CONDITIONE indebiti.

TITVLVS VI.

Soluens indebitum ignoranter, repetit: scienter, non.

I. VLP IANVS libro vicesimo sexto ad Edictum.

N Vnc videndum de indebito soluto. Et quidē si quis indebitū ignorās soluit, per hanc actionem condicere potest. Sed si sciens se nō debere soluit, cessat repetitio.

Solutum indebite etiā ex conventionem repetitur. Barto.

II. IDEM libro sextodecimo ad Sabinum.

S I quis sic soluerit, vt si apparuisset esse indebitum, vel Falcidia emerferit, reddatur: repetitio locum habebit: negotium enim contractum est inter eos.

Solutum indebite, repetitur ab eo ad quē postea ex postfacto apparet negotium pertinere, etiam si ipsi non soluitur. h. d. vsque ad. l. si procurator. Bartolus.

vt. j. e. l. frater à fratre. Itē inter dominum & seruū: vt. j. e. naturaliter. Item in legato minus solēni, vel etiā solenni, si modō per Falcidia minuat. Item in eo qui est absolutus: vt. j. e. Iulianus: in talibus autem indebitis solutis distinguitur, an per errorem iuris soluantur: & tunc non repetuntur. an facti, & minus probabilem: & tunc idem. an per probabilē: & tunc repetuntur: vt. C. ad. l. Fal. error. & infra de iu. & fac. igno. l. pe. s. sed facti. & infra eo. l. fideicommissum. & C. de iur. & fac. igno. l. cum quis.

Q Cessat. vt. C. e. indebitū. in prin. & j. de reg. iur. l. cuius per errorem. & de inoffi. testa. eū qui. in. s. j. & hoc nisi fuit impubes. nā ille nihil scit: vt. j. de iur. & fac. igno. l. si. sed pubes restituitur: vt dices. j. eo. interdum. Sed quid si animo titubanti soluit maior? Respō. repetit: vt. C. e. l. pro dubietate. itē cōtra. j. de euic. sed & si ex. Sol. vt ibi. **ADDITIONE.** Dic quod ibi habet regressum ad hoc quod non fecit. sed omisit: hic quod fecit, secundum Ias.

S I quis. CASVS. Aliquis instituit me heredē, reliquit legata vel fidei cūmissa. legatarij cōueniunt me nomine legatorū. dico q. ignoro vites hereditatis: quia potest esse quod lateat debitum hereditariū. verūtāmē paratus sum soluere, dū tamē ea restituatis, si postea inueniatur æs alienū quod Falcidia inducat: in tantū quod si legata de here. solui nō possunt, retenta quarta legata erūt restituēda quatenus Falcidia poposcerit. [s. i. q. v. d.] Institutus sui in quodā testamento, quod quidē putabam esse verū. solui legata. postea apparet testamētū esse falsū. an repetere possum legata. quia nullū fuit testamētū. eo q. falsum vel inoffi. irritū vel ruptū postea apparuit: Et respon. q. sic. Idem est si æs alienum postea apparuerit. Idem est & si legata in testamēto relicta adēpta fuerunt in codicillis: ego tamē heres institutus hæc ignoraui: quia in istis casib. repetitur legata sicut in primo casu. Sed quādo testamētū falsum probatur vel inoffi. repetit legatū nō heres institutus, sed legitimus vel posthumus à legatariis vel ab herede instituto vel bo. posses. quatenus factus est locupletior: quia non est nouum & c. cætera plana sunt vsque ad. l. si procurator. **L**ocū habebit. etiā per ac. p. scrip. ver. vt. C. de re. pmu. rebus. Azo. sed cōtra. j. e. qd quis. Sol. ibi nō expressit: sed in mente retinuit. **N**egotium. id est pactum.

Indebitum triplex est.

† Sabinum.

d) Bal hic dicit istam gl. nota. ad hoc quod error facti improbabilis æqui paratur errori iuris. q. quo facit text. cum ibi not. in. l. nec supina. j. de iur. & fact. i. gnot.

a Solutum sit. de hereditaria bursa, ab herede tamen scripto.
b Irritum. vt per capitis deminutionem.
c Ruptum. vt per secundum tabu. vt institui. quib. mo. testa. in fir. §. j. & ij. Accursius.

d Repetetur. per legitimum.
e Res alieni. propter quod legata nō debentur: vt infra ad Treb. l. j. §. penul.

f Relicta. vt institui. de ac. §. si quis agens.

g Iudicatum est. scilicet vtilem condit. indeb. vt hic, & infra. l. prox. & supra de inoffi. test. l. Papi. §. fin. & infra de test. mi. militis. §. j. sed contra supra de don. si legatarius. Solu. vt ibi.

ADDITIO. Dic quod actio de dolo & cōditio indebiti possunt adinuicem cōcurrere, quādo est solutum indebitum dolo aduersarij, secundum Barto. in contrario.

h Dem est. Noua & inopinata. quæ enim de nouo emergūt, auxilio indigent: vt. §. de interro. act. de atate. §. ex causa. & insti. de here. qua. & disse. §. sciendum.

i Euicerat. hoc plene dixi. §. de peti. hered. si possessor. §. bonæ fidei. & l. quod si in diem. §. fin. & l. seq.

k Quod. id est quia. Accursius.

l Locupletior. vt. §. de peti. here. l. sed & si. §. consuluit. Accursius.

m Dem. Proferatur. secundum, quod rumpit primum. Accur.

n Ec nouum. Nam & aliās idē est: vt supra si certum pet. l. cum fundus. §. j. & j. eod. si procurator. & l. tutores. & l. dominus. & supra de peti. here. l. quod si possessor. & C. de iure delibe. l. fin. §. si verō.

o Solutis. indebitis. Accursius.

Si procurator. **CASVS.** Titium procura. ad negotia mea institui: qui indebitum de meo & meo nomine soluit. si ratū non habeam, repetere potest procur. si autem debitum soluerit, repetere non potest: nec est expectāda mea ratihabitio: quia eo ipso quod eum procur. omnium bonorum (dando ei liberam administrationem) institui: videor mandasse vt creditori soluat. Sed pone quod aliquis ei indebitum soluit. si ratum non habeam, ab ipso procuratore est repetendum. si autem meus debitor illi soluerit, liberatur: neq; refert ratum habeam, necne. aliās tamen est quando ei solutum est indebitum: quo casu considerāda est mea ratihabitio: quæ est causa diuersitatis: quia non videor ei mandasse vt indebitum exigit. vnde teneor si ratum habeā: aliās non. **[IULIANVS.]** Tutor pupilli vel procurator alicuius, finita administratione debitor pupilli vel domini soluit: deinde vult repetere conditione indebiti, quia soluisset cum finita sit administratio. Dicitur quod non repetet. neq; refert an soluerit de suo, an de pupillari, an de dominica. Viuianus.

p Soluerit. & de tuo, & tuo nomine: & sic dicas quod omnium bonorum erat, & habens liberam administrationem, aliās per rei vindicationem posset repeti: & ita non spectaret hęc respon-

* Repetitur eū legatū. l. Papinianus. §. si ex causa. §. de inoff. te sta. nā quod dicitur. l. cō mater. eo. ii. ex huiusmodi testamēto libertates & rephēsiōne dignū visum est Paul. l. ita enim illic accipiendum est, annotare.

Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum vel inofficiosum vel irritum vel ruptū apparuerit, repetetur. vel si post multum temporis emerferit æs alienum, vel codicilli diu eclati prolati, qui ademptionem continent legatorum solutorum, vel deminutionem per hoc, quia aliis quoque legata relicta sunt. Nam diuus Hadrianus circa inofficiosum & falsum testamētum rescripsit actionem dandam ei, secundum quem de hereditate iudicatum est.

III. PAPIANVS libro vicesimo octauo Quæstionum.

Idem est & si solutis legatis noua & inopinata causa hereditatem abstulit, veluti nato postumo, quem heres in vtero fuisse ignorabat: vel etiam ab hostibus reuerso filio, quem pater obisse falso præsumperat. nam vtilis actio postumo vel filio qui hereditatem euicerat, dari oportere in eos qui legatum per ceperunt, imperator Titus Antoninus rescripsit, scilicet quod bonæ fidei possessor in quantum locupletior factus est, tenetur: nec periculum huiusmodi nominum ad eum qui sine culpa soluit, pertinebit.

III. PAVLVS libro tertio ad Sabinum.

Idem diuus Hadrianus rescripsit & si aliud testamētum proferatur.

V. VLPPIANVS libro sextodecimo ad Sabinum.

Nec nouum, vt quod alius soluerit, alius repetat. Nam & cum minor viginti quinque annis inconsultē adita hereditate, solutis legatis, in integrū restitui-

so ad conditionē indebiti: quod facere debet, secundum Azo. **q** Possē repeti. vtili actione ab ipso procuratore. à domino vero, firatum haberet, repeteretur directa, sicut in mutuo: vt. C. si cer. pet. si absentis. Sunt enim similia: vt insti. qui. mo. re cōtrahi. ob. §. is quoque. sed contra hoc videtur. j. ea. l. §. fin. Solu. vt ibi.

curatur hā beat cū libera, vel non: sed quod soluit de pecunia sua, vel domini, que tamen erat cōsumpta secundū Bart. P. & Iaf. ab Arrio

tur, non ipsi repetitionem competere, sed ei ad quem bona pertinet, Arrio Titiano rescriptum est.

Si procurator soluit indebitum, repetitur: secus si debitum. & de indebito recipiendo non videtur mandatum. idem in tutore. h. d. Diuide. prima pars loquitur in procuratore solvente, secunda in procuratore cui soluitur, tertia in procuratore & tutore simul. secunda ibi, idem Labeo. tertia ibi, Iulianus. Item prima & secunda subdiuiditur in duas, scilicet quando soluitur indebitum: & quando indebitum accipitur: vt patet in tex. Bartolus.

VI. PAVLVS libro tertio ad Sabinum.

Si procurator tuus indebitum soluerit, & tu ratum non habeas, posse repeti Labeo libris Posteriorum scripsit. quod si debitū fuisset, non posse repeti. Celsus ideo, quoniam cum quis procuratorem rerum suarum constituit, id quoque mandare videtur, vt soluat creditori: neq; postea expectandum sit vt ratū habeat.

Idem Labeo ait, si procuratori indebitū solutum sit, & dominus ratum non habeat, posse repeti.

Celsus ait eum qui procuratori debitum soluit, continuò liberari: neque ratihabitioem considerari. Quod si indebitum acceperit, ideo exigere ratihabitioem, quoniam nihil de hoc nomine exigendo mandasse videtur: & ideo si ratum non habeatur, à procuratore repetendum.

Iulianus ait, neque tutorem neque procuratorem soluentes repetere posse: neque interesse

ple nisi sicut quilibet procurator maioris. s. vtili actione ex nomine suo, domino nō habēte ratū: vt. §. e. si procurator. diximus: & colligitur. §. de cōdic. ob tur. cau. l. si procuratori. hic autē minor ratū habere nō potest: quia minor est: vt. j. de noua. l. si pupillus. vnde interim antequā perueniat ad atate perfectā, huius tutores suo nomine repetere nō possunt. Dicēdū est tamē q̄ repetatur nomine pupilli, cui est quæsitā cōditio indebiti p̄ tutore, vel similē personā, etiā ignorati: vt. j. e. cū indebitū. & l. si. §. j. vel lex si. loquitur quādo tutela est finita: hic nō. quod autē nomē etiā sibi quæsitū possit quis reprobare, & ideo alij detur vtilis actio, probatur. C. si cer. pe. l. si absentis. secūdū Azo. Vt autē plenē scias cui & in quē cōpetat hæc actio, distingue, an suo vel alieno nomine soluat quis. primo casu. s. quando suo nomine, sibi solueti: secundo, ei cuius nomine soluit, siue mādauit expresse, siue ratū habuit, nō autē si generale mādatum fecit, hoc videtur mandasse. aliās si nec mādauit, nec ratū habuit, cōpetit solueti: vt hac. l. si procurator. & j. eo. l. indebitū. nec obstat q̄ dicitur soluentē alieno nomine agere cōditione furtiua: vt. j. de cōdic. fur. l. quoniā. quia ibi soluens labitur in persona eius cui soluit, credebatur enim Titium esse eū cui soluebat, cū non esset, vnde non transtulit

* Iuliani sententia ad tutorem & procuratorem soluentem indebitum nomine pupilli & domini, referenda est. si quasi ipsi deberet, tamē solueret, possent condicere. l. in summa. j. eo. & l. si p̄c̄n̄. §. i. l. 46. eo. l. 57. cod.

o] Istud est diuinare: ideo dic q̄ nō

transtulit pecuniæ dominiū. si tamē habeam ratum, debet mihi cedere cōditionē: vt. j. de fur. si quis vxori. §. cum Titio. & l. si is qui. §. si Titium. & l. si vendidero. §. si quandoq; etiam datur cōdictio ei qui nec soluit, nec eius nomine solutū est, causa vitandi circuitus: vt patet per multa exempla: vt. §. eo. l. ij. §. j. & l. iij. iij. & v. & j. eod. l. dominus. Ecōtra datur in eū cui suo nomine est soluta, nō inspecto cui profecerit pecunia: vt j. eod. his solis. si verō nomine alieno sine mādato speciali. (nam generale nō sufficit si nō habeat ratū) ab eo repetitur: vt hac. l. si procurator. §. Celsus. si verō nullum horum interuenerit, tenetur ille cui est solutum: vt hac. l. §. idem Labeo. nec videtur distinguendū soluta sit per iudicē, vel nō: vt infra rem ra. ha. l. si sine.